
MIKC „Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola” 
Izglītības programma: Produktu dizains

1.Kurss
MODULIS: DIZAINA PROCESI 

Pedagogs: Baiba Lindāne
2024

DIZAINA PROCESI
ILGTSPĒJĪGS

Metodiskais mācību līdzeklis

MIKC “Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola”
_______________________________________________________

Krišjāņa Valdemāra iela 139, Lāčplēša iela 55, Rīga
www.rdmv.lv



METODISKĀ MĀCĪBU LĪDZEKĻA 
MĒRĶIS 
Iepazīstināt ar to, kāds ir ilgtspējīgs produkts, kādi ir nosacījumi lai
radītu ilgtspējīgu produktu, kāda ir dizainera loma ilgtspējīgu produktu
radīšanā un kādi ir rīcības scenāriji kā patērētājam, lai dzīvotu
ilgtspējīgi. 

UZDEVUMI
Patstāvīgais darbs
«Ilgtspējīga dzīvošana. Kā es, kā patērētājs iesaistos?» (uzdevuma
izpildes plāns 15.lpp.)

SASNIEDZAMAIS REZULTĀTS 
Audzēknis ir iepazinis, kas ir ilgtspējīga attīstība kopumā, kādi ir
noteikumi ilgtspējīga produkta izstrādei un diskusiju formātā izvērtjis un 
secina, kādiem jābūt paradumiem, kā lietotājam lai piekoptu ilgtspējīgu
dzīves veidu



ilgtspējīga attīstība
sustainable development 

ir attīstība, 

kur šodienas vajadzību apmierināšana

neapdraud

nākamo paaudžu iespējas apmierināt savējās



Ilgtspējīgas attīstības jēdziens pirmo reizi tika minēts

Riodežaneiro konferencē «Vide un attīstība» 

1992. gadā

ilgtspējīga attīstība



/Ilgtspējīga attīstība nav jauna koncepcija.

Tā ir jaunākā izpausme mūžsenai ētikai, kas saistīta ar

CILVĒKA UN VIDES ATTIECĪBĀM 
un 

pašreizējās paaudzes atbildību pret nākamajām

paaudzēm/

No grāmatas “Gribam ilgtspējīgu attīstību” (Römpczyk, Elmar) 

ilgtspējīga attīstība



eksperti saka

/Ilgtspējīga attīstība nav vienkārši labklājības pieaugums, 

bet esošo resursu saglabāšana pēc iespējas ilgāk/

Jānis Brizga, Pasaules Dabas Fonds



3 nozīmīgas attīstības sfēras

ekonomika

ražošana –enerģijas patēriņš 

un piesārņojošie subprodukti

sabiedrība

iedzīvotāju dzīvesveids

patērētāju pirkšanas paradumi

vide

dabas resursu pārmērīga izmantošana



Ko darīt,
lai nemainot mūsdienu cilvēka

dzīves kvalitāti, 
netiktu apdraudēta

ekosistēma, daba, cilvēki? 

ko darīt?



ko darīt, kā dizainerim? 

PRODUKTU PADARĪT PAR VĒRTĪBU 
lai to negribētos izmest, bet lietot pēc iespējas ilgāk



ko darīt, kā dizainerim? 

PRODUKTU RADĪT ILGLAICĪGU
ar iespēju / labot / lietot citādi / nodot tālāk / kompostēt / pārstrādāt



IEPIRKŠANĀS PARADUMI 
Atkārtoti lietojami iepakojumi, beziepakojuma veikali
Veikt pirkumus pārdomāti
Mainīties ar precēm
pārdot otrreizējā tirgū

RESURSU PATĒRIŅŠ
Ūdens patēriņš
Elektrības patēriņš
Degvielas patēriņš

DABĀ 
Nemest dabā
Savākt atkritumus aiz sevis
Citiem?

ko darīt, kā patērētājam? 



kā es šobrīd iesaistots?

es



UZDEVUMS (mājas darbs)  – Ilgtspējīgs. Kā es iesaistos?

Uzdevuma mērķis: mācīties attēlot, analizēt, diskutēt
Metodes: Fotografēšana, attēlošana, diskusija, secinājumi.

Vērtēšanas kritēriji: saturs (vai atbilst tēmai – ilgtspējīgs dzīves 
veids, rezultāta attēlošanas kvalitāte (fotogrāfija, attēlu 
izvietošanas kompozīcija, teksta attiecības pret attēlu)

Kas jādara: 
1) Atlasīt priekšmetus, kas ataino, to kā konkrēti es piekopju 

ilgtspējīgu dzīvesveidu, vai ko vēlētos darīt, lai mainītu / 
uzlabotu savus ieradumus. 

2) Nofotografēt priekšmetus uz balta papīra (fona), vai 
vienkrāsaina, ne aktīva fona (4-8 attēli) 

3) Izvietot attēlus pārdomātā kompozīcijā, lai sasniegtu 
kvalitatīvu rezultāta attēlojumu. A4 horizontāla formātā, 

4) Pie katra attēla pierakstīt nosaukumu - vienu / divus vārdus, 
kas visprecīzāk raksturo attēla saturu.

5) Lapas labajā, apakšējā stūrī informācija par darba autoru: 
Vārds Uzvārds, 1.k, grupa. (šī teksta izmērs 10 pt.)



Resursi:

h)ps://www.latvija2030.lv

Ilgtspēja apģērbu un teks2la dizaina industrijā: 

*Ilgtspēja apģērbu industrijā (Sustainable fashion industry, BBC 45.min.): h)ps://www.youtube.com/watch?v=GprVaAVPEI8

*Teks%la pārstrāde (DW Documentary 30.min.): h:ps://www.youtube.com/watch?v=23vUvQN-R1Y

Iepirkšanās paradumi (The economist 7.min.): h:ps://www.youtube.com/watch?v=tLfNUD0-8ts

Slik[ darba apstākļi (50.min.): h:ps://www.youtube.com/watch?v=5-0zHqYGnlo

Ilgtspējīga dzīvošana šeit un tagad: 

h)ps://ltv.lsm.lv/lv/raksts/23.10.2021-vides-fak[.id242198

LTV1, raidījumu cikls «Vides fak[»

https://www.youtube.com/watch?v=GprVaAVPEI8
https://www.youtube.com/watch?v=23vUvQN-R1Y


MIKC „Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola” 

Izglītības programma: Produktu dizains

1.Kurss

Modulis: Dizaina procesi
Pedagogs: Baiba Lindāne

2024 


